De Genève, le 6.

de Janvier, 1543.

DIZAIN DE CL. MAROT,

envoyé au dit Malingre, demourant à Yverdon.

Je ne suis pas tout seul qui s'esmerveille  
De ton savoir, bonté, croix et constance,  
Et des Sermons où grandement traveille :  
Mais aussi font les plus sages de France.

1185

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 5 décembre 1542.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Calv.

Opp. XI, 469.

S. Seriùs postremis illis tuis respondeo, tum quòd interea vix unquam firma mihi valetudo fuerit, quæ ἀγροπυρία partim, partim pituita destillationibus sic jam diu perturbatur, ut omnibus ferè functionibus inidoneus reddar. Sic exeret probatque me Dominus non uno afflictionis genere. Eum precor ut parcat et gratiam largiatur, qui solus novit hæc amara uberiore consolationis suæ dulcedine temperare. *Quod potissimum in actione nostra desideras*, contra δὲ ἡμετέρας<sup>1</sup> nostram Synodi postulationem, agnosco animum sententiamque tuam, qua meritissimò ecclesiasticas controversias ad legitimum etiam tribunal vocari relis, coramque synodis decidi de causis religionis, ut quarum jam inde à nascente Ecclesia semper fuerit sacrosancta inter credentes autoritas. Atque ea tantùm abest ut à nobis vel spreta vel neglecta sit, ut jam inde sub tragædiæ hujus incium, nihil nobis gravius acerbinsque acciderit, quàm quòd ceu obtorto collo ad disceptandum coram civili tantùm giudice<sup>2</sup> pertraheremur. Ubi cum nos

Et à bon droit, car tu es l'ex[cellent]  
 Et le premier des Jacobins de Bloys,  
 Qui tous estatz à Jésus assemblois  
 Par tes sermons et ta vie angélique :  
 En quoy faisant, à saint Paul res[s]emblois  
 Cent mille fois plus qu'à saint Dominique.

De Genève, ce 5.

de May, 1546 [l. 1543].

<sup>1-4</sup> et <sup>9</sup> *Érasme Ritter*.<sup>2</sup> Nous avons vu *Calvin* et la Classe de Lausanne se plaindre (N<sup>os</sup> 1156, renv. de n. 8-20; 1174, renv. de n. 5-6) de ce que les autorités politiques de Berne prétendaient décider, à elles seules, des questions de doctrine, sans demander le préavis des pasteurs.

primùm ex Scripturæ autoritate, ut par esset, justo vel symmis-  
tarum nostrorum cœtu, vel exterorum et Antistitum<sup>3</sup> conventu  
responsuros profiteremur, ut deliberandi saltem cum iis facul-  
tatem concedi postularem, adè non obtinimus, ut etiam in  
suspicionem pertracti simus prævæ cujusdam tergiversationis et  
factiosæ propemodum rationis agendi : maximè cum *ille*<sup>4</sup> tam se  
ad explicandam suam mentem coram ipsis promptum paratumque  
ostenderet, ipsosque *diacosios*<sup>5</sup> ad definiendum constituendumque  
urgeret, mirando astu, quæ ad Disputationis habitæ jam pridem<sup>6</sup>  
incolumitatem pertinerent, ut facilè jam tum perspiceremus in-  
fructuosum tum de provocatione conatum fore. Itaque et capienda  
ea consilia erant quæ sors, ceu in arena luctantibus, offerebat,  
quæ sic tamen moderatus est choragus hujus fabulæ, ut si non  
qualem vellemus, saltem opinione meliorem catastrophem<sup>7</sup> vide-  
rimus.